<sup>1)</sup> Durch die Aehnlichkeit zwischen dem syrischen „b“ und „k“ ist die falsche Lesart „Berita“ in den Text gekommen.

<sup>2)</sup> „Cibi eorum (Tartarorum) sunt omnia quae mandi possunt: comedunt enim canes, lupos, vulpes, et equos; etiam in necessitate carnes humanas manducant.... Abluiones etiam quae egrediuntur de jumentis cum pullis manducant: imo vidimus etiam eos pediculos manducare; dicebant enim: „Numquid eos deobo

Schliesslich erwähnte er noch, dass die Zahl der mit ihm glaubenden Menschen 200,000 betrüge. Hierauf erwiederte der Catholicus dem Metropolitenerfolgungsmassen: Er möge zwei Presbyteri und Diaconi mit Altargefässen hinsenden, welche dort angelangt, die Gläubigen taufen und die christlichen Gebräuche lehren sollten. Während der Fasten des Herrn müssten sie sich des Fleischessens enthalten, er gestatte ihnen dagegen Milch zu trinken, falls die während der Quadragesimalzeit angeordneten Speisen, wie sie behaupteten, in ihrer Gegend nicht vorhanden wären.“ —

„Im 1325sten Jahre<sup>1)</sup> der Griechen (1007 Christi) wanderten zwei-

---

manducare, cum mei filii carnes manducant et ipsius sanguinem bibunt“? Vidimus etiam ipsos comedere mures: Mensalibus et manutergiis non utuntur. Panem non habent, nec olera, nec legumina, nec aliquid aliud nisi carnes; de quibus etiam tam paucas manducant, quod aliae nationes vix inde vivere possent... Lac jumentinum bibunt in maxima quantitate si habent: bibunt etiam ovinum, caprinum, vaccinum, et camolorum. Vinum, cervisiam, et medonem non habent, nisi ab aliis nationibus mittatur, vel donetur eisdem. In hyeme quoque, nisi divites sint, lac jumentinum non habent. Milium quoque cum aqua decoquunt, quod tam tenue faciunt, quod non comedere sed bibere possunt. Et unusquisque ex eis bibit cyphum unum vel duos in mane, et nichil plus in die comedunt; in sero autem unicuique parum de carnibus datur, et brodium de carnibus bibunt. In estate autem, quia tunc habent satis de lacte jumentino, carnes raro manducant, nisi forte donentur eis, aut venatione aliquam bestiam ceperint, sive avem“. Johannes de Plano Carpini, Recueil, T. IV, p. 638 ff.

<sup>1)</sup> Bar-Hebraei Chronic., syr. pag. 218; lat. pag. 222. In der 1663 zu Oxford von Ed. Pococke herausgegebenen „Historia compendiosa Dynastiarum auctore Gregorio Abul-Pharajio“ heisst es (arab. p. 334), lat. p. 220. „Anno 408 egressi Turcae e Sina (الترك من الصين) cum magna hominum multitudine, adeo ut plura illis essent quam trecenties mille tentoria, regionibus quibusdam occupatis spolia et captivos ceperunt, jamque octo dierum itinere a Balasaguno (بلا ساغون) aberant: at audito quantae Togano Chano (طغان خان) copiae essent, reversi sunt in patriam suam. Ille vero eos tribus circiter mensibus insecutus est, donec ipsos assequeretur, securos iam factos ob itineris longitudinem, adorsusque ultra ducenta hominum millia occidit, jumentorumque et vasum, ex auro, et argento opereque Sinensi, copiam, nemini antea visam, cepit“. Die Abulfedae Annales Muslemici, edidit D. Adler, Tom. III, p. 45 erwähnen denselben Einfall. „Im Jahre 408 (1017) starb Togan Khan, König von Turkestan (und die Hauptstadt Turkestan's ist Kaschgar). Als nun Togan Khan krank war, zogen die aus Türken und Khitajern zusammengesetzten Heere Cinas (جبوش الصين من الترك والخطا) gegen sein Land“ etc.; wie oben. — Es ist höchst auffallend, wie die Angaben der syrischen und arabischen Chronik des Bar-Hebraeus von einander abweichen. Die Namen der Heerführer, die Zahlen der Truppen, sind verschieden und doch ist der Verfasser beider Bücher ein und derselbe, nur war die syrische Chronik mehr für die Glaubensgenossen des Autors, die arabische mehr für Muhammedaner bestimmt.